MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA AMBIENTAL
COMISSÃO DE CONSULTA

ATA DO RESULTADO FINAL DA CONSULTA PARA ESCOLHA DE

COORDENADOR(A) E SUBSTITUTO(A) EVENTUAL DO CURSO DE BACHARELADO

EM ENGENHARIA AMBIENTAL – BIÊNIO 2025–2027

Edital nº 01/2025 – Exercício 2025-2029

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), no período

das 08h às 17h, realizou-se, de forma presencial, a consulta à comunidade acadêmica

do Curso de Bacharelado em Engenharia Ambiental da UFRPE/SEDE, destinada à

escolha dos cargos de Coordenador(a) e Substituto(a) Eventual para o biênio 2025–

2027. O processo foi conduzido em conformidade com a Resolução CONSU nº

294/2008 e com o Edital nº 01/2025 – CCBEA-CGCG, devidamente elaborado e

aprovado pelo Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do curso. A Comissão de

Consulta, responsável pela organização e execução do pleito, foi instituída pela Portaria

nº 05/2025 – CCBEA-CGCG (11.01.30.06.17) e contou com a seguinte composição:

Profa. Rosângela Gomes Tavares (Presidente), Prof. Renisson Neponuceno de Araújo

Filho (Relator), Prof. Vicente de Paulo Silva (Suplente), João Victor Martins Aciole

Gomes (Representante Discente Titular) e Eduardo Matheus Costa da Fonte

(Representante Discente Suplente). A votação foi realizada por meio de cédula única,

diferenciada por segmento (docente e discente), assegurando a lisura e a transparência

do processo. Encerrado o período de votação, procedeu-se à apuração pública e

imediata, conduzida sob a presidência da Comissão de Consulta, em estrita observância

às normas estabelecidas na Resolução CONSU nº 294/2008, que regulamenta as

consultas à comunidade universitária no âmbito da UFRPE. A contagem dos votos foi

realizada por segmento da comunidade universitária (docentes e discentes), sendo

registrados os seguintes resultados:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA AMBIENTAL
COMISSÃO DE CONSULTA

APURAÇÃO DOS VOTOS

VOTANTES CHAPA 1 Brancos

DOCENTES 13 1

DISCENTES GRADUAÇÃO
ENGENHARIA AMBIENTAL

35 10

Total 48 11

Diante do exposto, a Comissão de Consulta declara como mais votada a Chapa nº 1,

composta por Valmir Cristiano Marques de Arruda, para o cargo de Coordenador do

Curso de Bacharelado em Engenharia Ambiental, e Thiago Cabral Nepomuceno, para

o cargo de Substituto Eventual da Coordenação, conforme apuração oficial e aplicação

da fórmula paritária estabelecida no Edital nº 01/2025 – CCBEA-CGCG.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata de Resultado da Consulta

Eleitoral.

Atenciosamente,

Recife-PE, 06 de novembro de 2025

Rosângela Gomes Tavares

Presidente da Comissão

		2025-11-06T17:38:42-0300